³² BIBLIA (ver índice onomástico) Ecclesiastes 3.

³³ BIBLIA (ver índice onomástico) Paulus ad Romanos 3.

³⁴ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Contugiorum*.

³⁵ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

Item, et est aduertendum, quod etsi clandestina matrimonia modo sint irrita, et penitus, nulla post Concilium Tridentinum, si in aliqua dioecesi, vbi sub excommunicatione est prohibitum contrahere, contrahant: qui impedimentum habent, incidunt in excommunicationem quia ratio, quare excommunicatio posita est manet semper, scilicet, ad vitandam scandala et contentiones, quae oriri solent, ex huiusmodi furtiuis contractibus, sic sentit doctissimus Nauarro, in additionibus ad Manuale in c. 28. in additione ad c. 22. n. 70.

ARTÍCULO 10

Asimismo, también se debe advertir que, aunque los matrimonios clandestinos ahora, después del Concilio Tridentino, sean inválidos y totalmente nulos, si en alguna diócesis, donde bajo excomunión ha sido prohibido contraer, contraen aquellos que tienen el impedimento, éstos caen en la excomunión, ya que la razón por la cual se puso la excomunión permanece siempre, es decir, para evitar los escándalos y las rivalidades, que suelen originarse de tales furtivos contratos. Así piensa el doctísimo Navarro³⁶, en las adiciones al Manual (en el capítulo 28, en la adición al capítulo 22, n. 70).

³⁶ NAVARRO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS XI

Vtrum etiam apud infideles hoc teneat verum, quod vsus clandestini matrimonij sit peccatum mortale.

Pro quo est distinguendum. Quia vel loquimur de clandestino primo modo sine testibus, vel de secundo sine bannis. Item secundo, vel loquimur de infidelibus tempore suae infidelitatis, vel de ipsis postquam ad finem sunt conuersi. Tertio, vel loquimur de ipsis ratione praecepti ecclesiae vel solum secundum naturam rei, stando in iure naturae. De quo sint conclusiones.

Infideles clandestine contrahendo sine testibus, licet peccent sic contrahendo (nisi ignorantia inuincibili excusentur) non tamen mortaliter peccant, in vsu talis matrimonij.¹ Prima pars superius probata est. Secunda probatur. Si tales infideles in vsu talis matrimonij peccarent, esset propter annexam malitiam, scilicet quia est scandalum, et quia est in praeiudicium magnum communitatis, cum de facili possent transire ad alia matrimonia, relicto vero coniuge, sed propter nullum istorum est peccatum vsus in ipsis, ergo non est mortale. Probatur 1. Quia scandalum cessat. Nam non amplius noui orbis incolae, quos infideles nouimus ante baptismum, commouentur, aut scandalizantur ex huiusmodi clandestino matrimonio, quam si esset publicum, et coram multitudine, quia nullam patiuntur offensionem. Item. Nec alia ratione, quia scilicet possent diuertere: quia secluso quod esset clandestinum, et si esset publicum, habebant in consuetudine repudiare ad libitum proprias vxores: et alias ducere, licet ipsa repudiatio fieret per sententiam iudicis, vt aiunt: vt post dicemus in secunda parte. Nec erat in hoc aliqua querela, nec reclamatio apud derelictum. Ex hoc ergo vsus talis matrimonij clandestini non debet damnari mortaliter. Vel etiam vsus matrimonij publice contracti deberet damnari, quod non est dicendum: siquidem ex vtraque parte apparet aequalis ratio quantum ad facilitatem dimittendi: licet posset dici differentiam esse: quia si quis publice duxit, repudiatam, poterat probari legitima vxor, non tamen sic de clandestine coniuncta. Hoc non conuincit, quia nunquam cogebantur retinere primam: nam indissolubilitatem matrimonij non intelligebant: imo credebant eis licitum, quando voluissent propriam relinquere, et aliam ducere: sicut modo experientia constat de aliquibus: imo vt in plurimum cognoui, quod si vnam habeant solum, licet fuerit secunda (prima viuente, et repudiata) non existimabant peccatum esse. De quo in 2. p. inferius.